
Исполнительного комитета 
Азнакаевского 

муниципального района

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ул. Ленина, Д..22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@,mai 1 ,ru

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ «  Л2. Us _ 2020г.

О внесении изменений в порядок о предоставления субсидии 
на возмещение части затрат организациям потребительской 
кооперации, связанных с доставкой товаров первой 
необходимости в сельские населенные пункты 
Азнакаевского муниципального района, расположенные 
далее 11 километров от муниципального образования «город 
Азнакаево» Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан, утвержденный постановлением 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района от 19.06.2020 №182 «О Порядке предоставления 
субсидии на возмещение части затрат организациям 
потребительской кооперации, связанных с доставкой 
товаров первой необходимости в сельские населенные 
пункты Азнакаевского муниципального района, 
расположенные далее 11 километров от муниципального 
образования «город Азнакаево» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 №1492 «Об 
общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 
правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан №887 от 20.11.2017 "Об утверждении Порядка предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных 
образований Республики Татарстан на возмещение части затрат организаций 
потребительской кооперации, связанных с доставкой товаров первой необходимости в 
сельские населенные пункты Республики Татарстан, расположенные далее 11 километров 
от районных центров Республики Татарстан" постановляет:

1. Внести в порядок о предоставления субсидии на возмещение части затрат 
организациям потребительской кооперации, связанных с доставкой товаров первой 
необходимости в сельские населенные пункты Азнакаевского муниципального района,

КАРАР
№ 3?3

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


расположенные далее 11 километров от муниципального образования «город Азнакаево» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный 
постановление Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района от
19.06.2020 №182 «О Порядке предоставления субсидии на возмещение части затрат 
организациям потребительской кооперации, связанных с доставкой товаров первой 
необходимости в сельские населенные пункты Азнакаевского муниципального района, 
расположенные далее 11 километров от муниципального образования «город Азнакаево» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан» следующие изменения:

1.1. в пункте 1.1. слова «, разработано в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 №887 "Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг"» исключить.

1.2. пункт 2.1.1. изложить в новой редакции:
«2.1.1. Организация на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется заключение соглашения, должна соответствовать следующим требованиям:
у организации отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (в случае, если такое 
требование предусмотрено правовым актом);

у организации отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет 
бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление 
субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется предоставление 
субсидии в соответствии с правовым актом (за исключением субсидий, предоставляемых 
государственным (муниципальным) учреждениям, субсидий в целях возмещения 
недополученных доходов, субсидий в целях финансового обеспечения или возмещения 
затрат, связанных с поставкой товаров (выполнением работ, оказанием услуг) 
получателями субсидий физическим лицам);

организация не находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении них 
не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, индивидуальные 
предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя;

у организации отсутствует в реестре дисквалифицированных лиц сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 
лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о 
физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками;

организация не является иностранным юридическим лицом, а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый 
режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности 
превышает 50 процентов;



организация не получает средства из местного бюджета, из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных 
нормативных правовых актов на цели, установленные правовым актом.»;

1.3. пункт 2.8. изложить в новой редакции:
«2.8. Субсидия предоставляется на основании заключаемого между Исполнительным 

комитетом Азнакаевского муниципального района и организацией -  получателя субсидии, 
соглашения о предоставлении субсидии (дополнительного соглашения к соглашению, в 
том числе дополнительного соглашения о расторжении соглашения) из соответствующего 
бюджета бюджетной системы Российской Федерации, в соответствии с типовой формой, 
установленной финансовым органом муниципального образования - МКУ «Финансово -  
бюджетная палата Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан», для 
соответствующего вида субсидии (далее-соглашение), в том числе должен содержать 
условие о том, что соглашение в отношении субсидии, предоставляемой из местного 
бюджета, если источником финансового обеспечения расходных обязательств 
муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» Республики 
Татарстан по предоставлению указанных субсидий являются межбюджетные трансферты, 
имеющие целевое назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 
Федерации, с соблюдением требований о защите государственной тайны заключается в 
государственной интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет».»;

1.4. пункт 2.9. изложить в новой редакции:
«2.9. Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать:

- права и обязанности сторон, условия и порядок перечисления денежных средств, 
предоставления отчетности, срок действия соглашения, дополнительного соглашения к 
соглашению, контроль по его исполнению, ответственность сторон и достижение 
результатов и показателей результативности выделенной субсидии, порядок расторжения 
соглашения, дополнительного соглашения к соглашению, порядок возврата в текущим 
финансовом году получателем субсидии остатка субсидии, не использованного в отчетном 
финансовом году;

- требование о заключении соглашений о предоставлении субсидий из местного 
бюджета в соответствии с типовыми формами, установленными финансовым органом 
муниципального образования - МКУ «Финансово -  бюджетная палата Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан» для соглашений о предоставлении 
субсидий из местного бюджета, если источником финансового обеспечения расходных 
обязательств муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» 
Республики Татарстан по предоставлению указанных субсидий являются межбюджетные 
трансферты, имеющие целевое назначение;

- требование о включении в соглашение в случае уменьшения главному распорядителю 
как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в 
соглашении, условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении 
соглашения при недостижении согласия по новым условиям.»;

1.5. пункт 2.13. изложить в новой редакции:
« 2.13. Получатель субсидии не позднее 01 марта следующего за отчетным годом 

обязан предоставить отчет (в произвольной форме) об использовании субсидии, 
предоставленной из бюджета муниципального образования «Азнакаевский муниципальный 
район» Республики Татарстан.
Получатель субсидии предоставляет Исполнительному комитету Азнакаевского
муниципального района отчет:

о направлениях затрат (недополученных доходов), на возмещение которых
предоставляется субсидия;



- о перечне документов, подтверждающих фактически произведенные затраты 
(недополученные доходы), а также при необходимости о требованиях к таким 
документам.».

1.6. пункт 3.2. изложить в новой редакции:
«3.2. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и 

порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение включают:
а) проведение обязательной проверки Исполнительным комитетом Азнакаевского 

муниципального района, МКУ «Контрольно-счетная палата муниципального образования 
«Азнакаевский муниципальный район Республики Татарстан», МКУ «Финансово
бюджетная палата Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан» 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями субсидий;

б) в случае нарушении условий, целей и порядка предоставления субсидий 
применяются меры ответственности:

- возврат средств субсидий в бюджет муниципального образования «Азнакаевский 
муниципальный район» Республики Татарстан в течение 60 дней со дня получения 
требования, в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при 
предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных 
главным распорядителем как получателем бюджетных средств и МКУ «Контрольно
счетная палата муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район 
Республики Татарстан», а также в случае недостижения значений результатов и 
показателей, указанных в пункте 1.7. настоящего порядка.».

1.7. Внести в состав комиссии, осуществляющую отбор организаций 
потребительской кооперации претендующих на право получения субсидии, утвержденный 
постановление Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района от
19.06.2020 №182 «О Порядке предоставления субсидии на возмещение части затрат 
организациям потребительской кооперации, связанных с доставкой товаров первой 
необходимости в сельские населенные пункты Азнакаевского муниципального района, 
расположенные далее 11 километров от муниципального образования «город Азнакаево» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан» следующие изменения:

1.7.1. Ввести в состав комиссии:
Ахмадишину Лилию Мугамбаровну - заместителя начальника МКУ «Управление 

образования Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального» - начальника 
Информационно-методического отдела, председателя Общественного Совета при главе 
Азнакаевского муниципального района, утвердив ее членом комиссии, по согласованию.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, разместить на 
официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatar.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель А.Х.Шамсутдинов

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatar.ru

